Nihil horū de nobis ostendere possunt. Nam primò nunquā nobis objecerūt authorem nostræ sectæ, nec ab illo particulari homine nos appellaverunt.

Contra,

Contrà. Non unus particularis homo omnium istorum errorum quibus papatus crevit, & ad hanc deformitatem pervenit, auctor est. mysterium enim hoc iniquitatis cepit tempore Apostolorum peragi. 2. Thessal. 2. 7. & vix multis seculis absolutum est. Vnus igitur numero homo istius generalis apostasię, quę ab Apostolo. 2. ad Thess. cap. 2. prædicatur, auctor esse non potest, nisi velis statuere existisse aliquem, qui ab Apostolorum seculo ad nostram usque ætatem vixerit. Ut autem totum illud corpus, quod Christo militat, unà cum suo capite dicitur Christus: ita etiam totum illud corpus quod Antichristo militat, unà cum suo capite dicitur Antichristus. Et, ut Christus facere dicitur, quicquid ipsius ministri in ipsius nomine faciunt: ita quicquid Antichristi ministri in ipsius nomine faciunt, Antichristus facere dicitur. Pronunciamus igitur Papam Romanum, unà cum suis satellitibus, & juratis ministris esse auctorem istorum errorum, qui Ecclesiam Christianam deformarunt. *Auctor errorum papalium,* Multa fecit ipse Papa quemadmodum in singulis controversiis ostendemus, & juverunt eum multi hæretici, quorum hæreses interpolavit, & Monachi, qui suis deliriis universum orbem dementarunt: quam ob causam, eos meritò, ab universali isto capite Papistas, ab his singularibus satellitibus atque adiutoribus Papæ, Franciscanos, Dominicanos, Lajolistas appellamus, & ab aliis

*Potest ostē
si, à quo
Papista,
dicatur
Papista,
& à quo
idem de
nomine
Francis-
canus.*

sectarum auctōribus denominamus. Possū hęc per singulas controversias ostendere, sed ne seriem disputationis interrumpam, uno atque altero exemplo contentus ero. Ridiculum est, quod dicit nos non posse unum aliquē particularem hominē ostēdere, à quo denominati sint: Ut enim Papatus, quē adū jam dixi, non ab uno particulari homine constitutus est, ita etiam Papistæ ab uno particulari homine non denominantur. Verū quia totum corpus unā cum capite, vocatur Antichristus, & hujus corporis caput vocatur papa, ita illi meritō à suo capite vocantur Papistæ, neq; tamen huic generali & communi denominationi derogat, quod Franciscani à suę sectæ auctore Francisco, vocantur Franciscani, à Dominico Dominicani, & à Laiola Laiolistæ, etsi n. hi se devovent Francisco, Dominico, &c. tamen confitētur se salvos fieri non posse, nisi Papam Rom. caput teneant, & illi adhererent. Quod igitur ad primum attinet, Papa & ipsius ministri sunt auctores papisticorum errorū.

*Primatus
Pape est
dogma no-
vum.*

Novum dogma est hic, quem nunc usurpat, primatus papæ. Hujus prima fundamenta jecit Victor, cū Asiaticos excōmunicare conaretur; ut est apud Eusebium, l. 5. cap. 22. 23. & 2. 24. Fuit autem id novum, & ante istum diem inauditum; & ob eam causam, neque Asiatici neque Europæi istum bannum alicujus fecerunt, & Victorem Ecclesiarū *perturbatorem* esse pronunciarunt, ut docet Eusebius. Aliquantō post Celestinus

stinus eandem causam promoveri voluit, sed à synodo Africana, cui Augustinus interfuit, repressus, & falsi convictus est. Hac nova & inaudita dominandi libidine ita commotæ fuerunt cæteræ Ecclesiæ, ut in variis synodis sanciverint, nequisquam, ne Romanus quidem, *Episcopus Episcoporum*, aut, *primus Episcopus* diceretur, & ut nemo, *trans mare, ne Romam quidem provocaret*. Postea cum Mauricio imperante Cōstantinopolitanus sibi hunc honorē arrogaret, à Gregorio graviter refutatus est, atq; istis refutationibus, Gregorius Papa Rom. palam ostendit, esse *Antichristi præcursores & ipsum Antichristum, quicumque se universalem vocat*. Cum verò Phocas dominum suum Imperatorem Romanorum nefariè intereremisset, ut sibi regnum in occidente confirmaret, sancivit Bonifacium esse universale totius Ecclesiæ caput, ea conditione, ut Bonifacius ipsius parricidiū approbaret. Hoc modo à Phoca istam potestatem parricidii approbatione emit Bonifacius, & hoc obtinuit, ut totius Ecclesiæ universale caput diceretur, post Gregorius septimus, Paschalis secundus, Alexander Tertius, Innocentius & alii horrenda bella diversis temporibus in Germania, Anglia, Hispania, Italia, aliisque regnis, adjuvantibus eos Monachis & Clericis, aliisque hominibus perfidis, & patriæ hostibus, contra Europæos Reges concitarunt, & hunc, quem nunc usurpant, primatum obtinuerunt, ut nos fusiùs ostendi-

mus, cùm de Papa Roman. disputarem. Videt, opinor, Bellarminus, nos in hoc dogmate, & auctores, & tempus, & locum, & oppugnatores ejusdem ostendere posse. Quod autem dicit Papam ante Phocam vocatum esse Ecclesiarum caput, nihil ad rem facit. Nam neque propterea *Caput.* Monarcha fuit in Ecclesia, neque eo sensu, quo nunc, Ecclesiarum caput dicebatur. Nam & aliis etiam hic titulus tributus est, qui tamen hanc in Ecclesia dominandi potestatem sibi nunquã arrogarunt. Equidem synodus Ephesina vocat *Cyrillum caput Episcoporum* congregatorum; quod testatur epistola synodica apud Cyrillũ, tom. 4. epist. 5. Gregorius vocat Paulum *Caput nationum*, in 1. Reg. l. 4. cap. 4. Prudentius vocat Bethlehem *caput Orbis*. in Enchirid. Chryostom. hom. 3. ad Populũ Antiochen. vocat Antiochiam *Caput Orbis*. Num & Antiochenus & Bethlemicus & Paulus, & Cyrillus sibi hunc papalem primatum arrogabant? Non opinor, alius enim eruditione, alius auctoritate, alius dignitate, alius alia de causa caput dicitur. Sed Bonifacius, stipulatus est à Phoca, ut universale caput diceretur, quod nõ est aliud, quàm ut alii externa quadam circumstantiã, hic essentia caput Ecclesię esset, hoc modo sibi paulatim sumpsit, quod est Christi proprium.

Ipse Adversarius & Missæ mentionem fecit, quam ob causam, ut auctores primatus Romani, ita etiam auctores Missaticæ, quæ nunc usurpatur

tur, pompæ ostendi possunt. Polydorus igitur lib. 5. cap. 11. & Platina in SIXTO. In celebratione mandavit, ut sanctus, sanctus, Dominus Deus Zebaoth cantaretur. Nuda primò hæc erant & omnia simpliciter tractabantur, Petrus enim ubi cōsecraverat, oratione pater noster usus est. *Missæ ori-*
go.
 Auxit hæc mysteria Iacobus Episcopus Hierosolymitanus, auxit & Basilius, auxere & alii. Nam Celestinus Missæ introitum dedit, Gregorius Kyrieleison. Gloria in excelsis Deo Telesphorus. Collationes Gelasius primus. Epistolam & Evangelium Hieronymus. Alleluia sumptum est ex Ecclesia Hierosolymitana. Symbolū ex concilio Niceno. Mortuorum cōmemorationem Pelagius invenit. Thus Leo tertius. Osculum pacis Innocētius primus. Ut caneretur, Agnus Dei, Sergius instituit. Innocentius tertius sancivit transubstantiationem, cap. firmiter credimus. De fūma Trinit. & fide Cathol. videre est. Synodus Cōstantiensis interdixit Laicis calice. Polydorus lib. 5. cap. 10. Zepherinus statuit, ut omnes Christiani qui pubertatis annos attigissent, minimum semel caperent quotannis, paschali die. Fabianus sanxit ut id ter fieret. Innocentius 111. & Honorius 1111. confirmarunt ut Eucharistia in templo continenter aservaretur, ad egrotantium commoditatem. ut sine eo viatica hinc non abeant, ut est de consecratione dictione, 1.
 Aliorum rituum & ceremoniarū, quæ usurpantur, auctores eodem modo ostendi possunt, & sæpe à nostris ostensi sunt, ut æquus Lector,

hujus missatici sacrificii novitatem videre, & ab his quæ Christus instituit, discernere possit. Tantùm restat ex his sex circumstantiis, quod dicit non posse ostendi initio parvum aliquem catum adhæsisse Papæ Romano, cui inde plures accesserint, Primùm enim Papa variis artibus sibi Romam addictam fecit, deinde eam veri Domini imperio subduxit, & suo dommatui subjecit. Huic initio se aliæ Ecclesiæ in Asia, Africa, in ipsa Europa, imò in ipsa Italia, opposuerunt; sed sensim nunc hanc nunc illam debellavit, & tandem omnes vel ad Turcam adegit, vel suæ tyrannidi subjecit, ut ex historiis demonstrari potest. Atque ita fieri debuit, ut homo perditionis in Ecclesia sederet, tanquam Deus, & se supra omne id, quod dicitur Deus, elevarer.

Novus cultus.

Cùm his novis dogmatis etiam novum cultum instituit, & eos pro diis colit, quos non agnoverunt Patres ejus. Docet hoc Pantheon, Templum omnium Deorum, Romæ à Papa solenniter in honorem omnium Divorum consecratum. Neque hunc nodum solvit, cùm dicit Daniele cap. 11. 36. dicere Antichristum contra omnes Deos pugnaturum esse. Non enim de Antichristo, sed de Antiocho loquitur Daniel. Quod autem dicit Paulum 2. ad Thessalonicenses cap. 2. dicere, eum se *elevaturum esse supra omne id, quod dicitur Deus.* probatur hoc factò in Papam rectè quadrare. Qui enim eos, qui non sunt Dii, Deos facit, eisq; templa & divinos honores consecrat,